REQUERIMENTO Nº 063/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal, bem como ao SEDU (Secretaria de

Desenvolvimento urbano do Estado do Paraná) que seja

encaminhado a esta Casa informações sobre o processo de

licitação da obra de pavimentação entre a PR 473 e a Vila

Canarinho.

Senhor Presidente

 Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

Requer a Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal, para que seja encaminhado a esta Casa informações sobre o processo de licitação

da obra de pavimentação entre a PR 473 e a Vila Canarinho, sendo necessárias as seguintes

informações:

a) Cópia do parecer do processo licitatório nº2020/0019;

b) Cópia de todos os documentos, projetos, pareceres técnicos

e demais documentos destinados a realização da obra;

c) Concluindo por eventual erro técnico requer justificativa

do Executivo Municipal;

d) Se há possibilidade para elaboração de novo edital de

licitação para a realização da referida obra, acaso haverá

uma contra partida por parte do Município ou eventuais

prejuízos para a realização do novo procedimento

licitatório;

Requer ainda envio de expediente ao SEDU (Secretaria de

Desenvolvimento urbano do Estado do Paraná) solicitando informações sobre o andamento da

obra de pavimentação entre a PR 473 e a Vila Canarinho bem como sobre os prazos

estabelecidos ao município de Dois Vizinhos.

JUSTIFICATIVA

A reivindicação se faz necessária, considerando que há

informações vinculadas nas redes sociais que relatam que o município de Dois Vizinhos através de

um erro técnico calculou equivocadamente o prazo legal para realização da licitação a qual será

realizada com recursos repassados pela SEDU.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 19 de agosto de 2020.

Deolino Benini Junior                       Adriano Steinemann Santiago

   Vereador proponente                                  Vereador proponente